1

会 議 録

会  議  名  第２８期小金井市公民館企画実行委員の会議 第１５回

事  務  局  公民館貫井北分館

開催日時  令和７年１０月７日（火）午前１０時～１２時

開催場所  公民館貫井北分館 学習室Ｃ・Ｄ

出席委員  岸川委員、塚田委員、土屋委員、原委員、本多委員、森委員

欠席委員

事務局員  村山分館長、野津副分館長、原田、大﨑

傍聴の可否 可 傍聴者数 0

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

１ 報告事項

（１）講座（開催後）

① 青少年教育講座 青少年連携講座「つかめる水を作ろう」

日時：１０月４日（土）午前１０時～正午

② 青少年教育講座 青少年連携講座「廃油でキャンドルを作ろう」

日時：１０月４日（土）午前１０時～正午

（２）講座（開催中）

① 高齢者学級 「はなみずき学級」

   日時：９月１１日、２５日 いずれも木曜日 午前１０時～正午

② 市民講座 地域福祉のための講座

「認知症の家族介護って？～ひとりで悩まずみんなで考えよう～」

   日時：９月１６日（木） 午前１０時～正午

③ 市民講座 地域福祉のための講座

「きたまちカフェ～認知症を予防しよう～」

日時：９月２２日（月） 午前１０時～正午

④ 成人学校 手しごと講座「はじめてのクロスステッチ刺繍」

  日時：９月５日、１９日、１０月３日

いずれも金曜日 午前１０時～正午

⑤ 成人学校 子ども・子育て支援「音楽に合わせて親子で仲良しベビー

リトミック」

日時：１０月２日、２３日  いずれも木曜日 午前１０時～正午

⑥ 陶芸入門 陶芸入門講座「はじめての陶芸」

  日時：１０月３日、１０日、１７日、２４日、３１日、１１月２１

日、１２月５日 いずれも金曜日 午後２時～４時

（３）講座（開催前）

① 成人学校 子ども・講座「親子でミニ四駆を組み立てよう

―ミニ四駆で自動車の仕組みを学ぶ―」

   日時：１１月１５日（土）午前１０時～正午

② 市民講座 一般教養や専門的知識「昭和 100年を振り返る」

   日時：１２月３日（水） 午後１時～４時

③ 成人学校 健康づくり講座「ヨガで楽しくリフレッシュ」

   日時：１２月１日、８日、１５日、２２日

2

④ 青少年教育講座 世代間交流の推進「冬の特別企画小学生書き初め

講習会」

   日時：１２月２６日（金） 午前１０時～正午・午後２時～４時

⑤ 男女共同参画講座 マイノリティ講座「視覚障害のミュージシャンによるトー

ク＆コンサート―あれもこれも“マイノリティ”？―」

日時：１月９日、１６日、２３日 いずれも金曜日 午後２時～４時

⑥ 青少年教育講座 青少年連携「学生ガイドと歩く早春の多磨霊園」

   日時：２月１０日（火） 午前９時～１１時

⑦ 成人学校 子ども・子育て支援「恐竜のおりがみ」

   日時：1月２５日（日）、２月２１日（土） 午前１０時～正午

２ 審議事項

３ その他

次回企画実行委員会議：令和７年１１月４日（火）午前１０時～

１ 報告事項

（１）講座（開催後）

① 青少年教育講座 青少年連携講座「つかめる水を作ろう」

日時：１０月４日（土）午前１０時～正午

・アントレプレナーシップを学ぶ中大付属高校生の企画の小学生向け講座。

応募３５人、当選１６人。

・高校生は５人。初めにタブレットでこの講座の趣旨やプラスチック削減等についての説明があ

った。また、事前実験も行っていたようで教え方が上手で、楽しい講座だった。つかめる水と

ラメ等をペットボトルに入れてライトを当てるとキラキラ反射する素敵な作品になっていた。

・学年がテーブル毎に偏ってしまったので、座席を考慮した方がよかったかもしれない。

② 青少年教育講座 青少年連携講座「廃油でキャンドルを作ろう」

日時：１０月４日（土）午前１０時～正午

  ・始めに自己紹介の時間もあり小学生にとっては高校生や友達とおしゃべりする時間を楽しめた

のではないか。高校生にとっては小学生とのふれあいがこれ１回なのはもったいないと感じた。

  ・来年以降もやってほしい。

（２）講座（開催中）

① 高齢者学級 「はなみずき学級」

  日時：９月１１日、２５日、１０月９日 いずれも木曜日 午前１０時～正午

  〇９月１１日は麻雀講座で、初心者も経験者も楽しめるシンプルなルールで行った。欠席１

   ・男性経験者 4人がかたまっていたのが気になった。初めての人も楽しそうにやっていた。

   ・麻雀は興味のある人が多いので、講座などを開設してもいいのではないか。

   ・道具の搬出料が大変なので来年はわからない。

  〇９月２５日は（株）明治による食育の講座。原料がどのように運ばれてチョコレートがどのよ

うにつくられているかの説明の後、明治のチョコレートの紹介とテイスティングを行った。

   ・チョコレートにはカカオ豆の 10％しか使われないと聞いて、残りを何に再利用するのか知り

たかった。原産地の発展途上国の支援の必要性を感じた。

3

  〇１０月２日のペタンクは 5人参加して、皆上手になった。12月に再度開催したい。

  〇１０月 9日のサスティナブルパーク見学は企画委員午前 10時集合。

② 市民講座 地域福祉のための講座

「認知症の家族介護って？～ひとりで悩まずみんなで考えよう～」

   日時：９月１８日（木） 午前１０時～正午

  ・配偶者の介護に際して、高齢になると人に頼ることが増えるため、地元のお店など情報が入る

ようにしておきたいという話題。

③ 市民講座 地域福祉のための講座「きたまちカフェ～認知症を予防しよう～」

日時：９月２２日（月） 午前１０時～正午

  ・参加２１人 麻雀が最後になることを伝えた。

④ 成人学校 手しごと講座「はじめてのクロスステッチ刺繍」

  日時：９月５日、１９日、１０月３日 いずれも木曜日 午前１０時～正午

  ・３回目まで終了。参加者 15人 3回目は 2人欠席。

  ・作品作りに入り、和気あいあいと進んでいる。3回目に自己紹介を行い、参加の動機などを伺

った。

⑤ 成人学校 子ども・子育て支援「音楽に合わせて親子で仲良しベビーリトミック」

日時：１０月２日、２３日  いずれも木曜日 午前１０時～正午

・乳児クラス定員 15組（応募 26組） 幼児クラス定員 10組（応募 9組） 実習生 2名参加

・反響板の陰に入ってしまう子がいるので、頭をぶつけないように対応した。

⑥ 陶芸入門 陶芸入門講座「はじめての陶芸」

  日時：１０月３日、１０日、１７日、２４日、３１日、１１月２１日、１２月５日

いずれも金曜日 午後２時～４時

  ・参加者に対して目配りや助言も多く、わかりやすく丁寧なご指導だった。初心者向けの穏やか

で楽しい講座となっていた。最初に完成形を写真で示したのが初心者にとってよかった。

  ・参加者によるスマホのシャッター音が気になった。使った道具を終わった人から順に洗うのは

しょうがないが、その後の置き場所など指示を出せばよりスムーズになった。

（３）講座（開催前）

① 成人学校 子ども・子育て支援講座

「親子でミニ四駆を組み立てよう―ミニ四駆で自動車の仕組みを学ぶ―」

  日時：１１月１５日（土）午前１０時～正午

・今年は父親限定でなく親子とした。市報に載せ漏れたのを反省。

・祖父母の参加希望については定員に空きがあった場合にのみ受けつける。

・担当企画実行委員は本多委員

② 市民講座 一般教養や専門的知識「昭和 100年を振り返る」

  日時：１２月３日（水） 午後１時～４時

  ・「はなみずき学級」でも講師を担当された高山先生に、昭和初期より日本がどのように成長し

変化してきたかを参加者と共に振り返る講座。

・担当企画実行委員は森委員、原委員

③ 成人学校 健康づくり講座「ヨガで楽しくリフレッシュ」

  日時：１２月１日、８日、１５日、２２日 いずれも月曜日午前 10時～正午

  ・担当企画実行委員は 12/1原委員・塚田委員・土屋委員、

12/8原委員・塚田委員、12/15原委員・塚田委員、12/22土屋委員

4

④ 青少年教育講座 世代間交流の推進「冬の特別企画小学生書き初め講習会」

  日時：１２月２６日（金） 午前１０時～正午・午後２時～４時

  ・担当企画実行委員は塚田委員（午前）、森委員（午後）

⑤ 男女共同参画講座 マイノリティ講座

「視覚障害のミュージシャンによるトーク＆コンサート―あれもこれも“マイノリティ”？―」

日時：１月９日、１６日、２３日 いずれも金曜日 午後２時～４時

・担当企画実行委員は塚田委員、どこかで本多委員

⑥ 青少年教育講座 青少年連携「学生ガイドと歩く早春の多磨霊園」

  日時：２月１０日（火） 午前９時～１１時

  ・エアトラベル専門学校の学生による授業。実地踏査 11/18 9：00 多磨霊園正門集合

・担当企画実行委員は原委員、森委員

⑦ 成人学校 子ども・子育て支援「恐竜のおりがみ」

  日時：1月２５日（日）、２月２１日（土） 午前１０時～正午

  ・1回ずつ別の募集で行う。1/25はティラノサウルス、2/21はトリケラトプスを制作する。

   時間が余れば講師による大型作品のデモンストレーション等を行ってもらう。

・担当企画実行委員は 1/25塚田委員、他は未定

２ 審議事項

（１）令和７年度 成人学校 子ども子育て支援 について

  ・法改正に伴う自転車の乗り方講座

  ・スマホ時代の親子コミュニケーション講座

  ・親子でリズム遊び

  ・地域密着の演劇活動をしている方を招いてのダンス講座

  以上の意見を踏まえて検討する。

３ その他

   特になし

次回企画実行委員会議：令和７年１１月４日（火）午前１０時～